
Pag. n.  1    Delibera  n.    226  del   14/11/2024   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   226    del   14/11/2024 
 

 
Oggetto: Affidamento a Inferenze Scarl per la ristampa e aggiornamento del volume “Repertorio delle 
esposizioni occupazionali ad amianto con particolare riferimento ai lavoratori toscani”, supplemento della rivista 
Epidemiologia & Prevenzione, Progetto  per il potenziamento del Piano di sorveglianza sanitaria ex 
esposti amianto CUP F18D200000260002. 
 

Struttura Proponente S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 
  
 

  Responsabile del procedimento Roberta Ponzi 

  Estensore         

 Allegati n    

 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   14/11/2024       
 
Pubblicato a norma di Legge il     14/11/2024  
 
Inviato al Collegio Sindacale il      14/11/2024 

       
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022; 
 



Pag. n.  2    Delibera  n.    226  del   14/11/2024   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visti: 

− il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 
e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 
la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

− la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

− la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 
7 maggio 2018 sopra menzionata; 

− la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Visto: 

− il finanziamento ricevuto da Regione Toscana nell’ambito del Progetto per il potenziamento del 
Piano di sorveglianza sanitaria ex-esposti ad amianto, come da Deliberazioni Giunta Regione 
Toscana n. 396 del 03/05/2016, n. 388/2020 e n. 555/2020; 

− che, con Decreto del Responsabile del Settore Prevenzione e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro della 
Regione Toscana n. 14609 in data 26/06/2023, ad oggetto “DGRT 555/2020: proroga del termine 
per la conclusione delle attività di ISPRO di potenziamento del piano di sorveglianza sanitaria per gli ex esposti 
ad amianto e di rimodulazione delle attività per il biennio 2023-2024.”,  il Programma di sorveglianza con 
il coordinamento di ISPRO è stato prorogato fino al 31/12/2024 e con esso l’autorizzazione 
all’utilizzo delle risorse finanziare ancora disponibili; 

− che, con nota Prot. N 15039 del 12/03/2021, Estar comunicava di aver proceduto all’ 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. n. 50/2016, per l’attivazione 
di un servizio di “Pubblicazione Volumi Amianto” alla ditta Inferenze Scarl di Milano per un importo 
complessivo presunto di € 10.450 Iva inclusa; 

 
Vista la richiesta di Pubblicazione promossa dalla Dott.ssa Giovanna Masala, Direttore della S.C. 
Epidemiologia dei Fattori di Rischio degli Stili di Vita, con nota del 26/09/2024, nella quale è precisato: 
 

• che il servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze della ricerca in quanto si configura 
come uno strumento di lavoro per tutti gli operatori che si trovano a esaminare e classificare le 
storie di persone affette, o potenzialmente ex esposti, da patologie correlabili all’esposizione 
professionale ad amianto; 

• che sussiste l’esigenza di procedere a nuovo affidamento, in modo da consentire la ristampa e 
l’aggiornamento dei dati relativi alla casistica dei mesoteliomi rilevati in Toscana, in considerazione 
del fatto che le copie cartacee attualmente distribuite e condivise sono in esaurimento; 

• che il servizio di che trattasi è da affidare a Inferenze Scarl, la quale, avendo già realizzato una prima 
edizione del volume ed essendo tuttora in possesso degli impianti originali, è pertanto in grado di 
procedere alla ristampa in tempi celeri e funzionali al buon esito della pubblicazione medesima; 
 

Considerato che: 
• per le ragioni addotte è stata individuata, quale Impresa fornitrice del servizio, la ditta Inferenze 

Scarl, di Milano, nel rispetto delle disposizioni che disciplinano gli affidamenti diretti di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs.vo 
36/2023; 

 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento, che ne propone l’adozione; 



Pag. n.  3    Delibera  n.    226  del   14/11/2024   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

1. Di affidare all’impresa Inferenze Scarl, di Milano, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs.vo 36/2023, il servizio di ristampa e aggiornamento del volume “Repertorio delle esposizioni 
occupazionali ad amianto con particolare riferimento ai lavoratori toscani”, per un importo di € 6.955,00 
oltre IVA; 
 

2. Di dare atto che il costo sopra evidenziato trova finanziamento nell’ambito del Progetto per il 
potenziamento del Piano di sorveglianza sanitaria ex-esposti ad amianto, ricevuto da Regione 
Toscana, in applicazione del Decreto del Responsabile del Settore Prevenzione e Sicurezza nei 
Luoghi di Lavoro della Regione Toscana n. 14609 in data 26/06/2023, ad oggetto “DGRT 
555/2020: proroga del termine per la conclusione delle attività di ISPRO di potenziamento del piano di 
sorveglianza sanitaria per gli ex esposti ad amianto e di rimodulazione delle attività per il biennio 2023-2024.” 
 

3. Di autorizzare il Direttore Amministrativo, Dott. Enrico Volpe, alla sottoscrizione del contratto 
di servizio con la l’ Impresa Inferenze Scarl; 

 

4. Di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, 
immediatamente eseguibile al fine di procedere alla pubblicazione del volume “Repertorio delle 
esposizioni occupazionali ad amianto con particolare riferimento ai lavoratori toscani”, supplemento della 
rivista Epidemiologia & Prevenzione; 

 

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
     
 
 
 
 
 

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
  Avv. Katia Belvedere 

 



Pag. n.  4    Delibera  n.    226  del   14/11/2024   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
► S.C. Epidemiologia Clinica e di Supporto al Governo Clinico 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-11-14T11:28:55+0100
	ROBERTA PONZI


		2024-11-14T11:51:10+0100
	ENRICO VOLPE


		2024-11-14T11:53:27+0100
	ROBERTO GUSINU


		2024-11-14T11:55:29+0100
	KATIA BELVEDERE




